ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO
"CORDEIRO - CIDADE EXPOSIÇÃO"

DECRETO N° 023/2023

DISI>ÕE SOBRE A CRIAÇÃO E
PROCEDIMENTOS QUANTO AO PORTE DA
CÉDULA DE IDENTIDADE FUNCIONAL PELOS
GUARDAS CIVIS MUNICIPAIS DA SECRETAIUA
MUNICIP AL DE SEGURANÇA PÚBLICA E
TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO.

CONSIDERANDO a promulgação da Lei n° 2545/2021 que reorganizou a Guarda Municipal do
Município de Cordeiro;

CONSIDERANDO a necessidade de normatizar a identificação funcional dos agentes da Guarda
Civil Municipal de Cordeiro, no exercício dos princípios básicos de atuação, em prol do cidadão do
município, previstos no art. 2° da Lei n° 2545/2021, bem como no exercício das competências previstas
no art. 4° da mesma lei;

O PREFEITO DO MUNICíPIO DE CORDEIRO, no uso de suas atribuições e adequando à Guarda
Civil Municipal do Município ao disposto na Lei Federal n° 13.022 de 08 de agosto de 2014, bem como a
Lei Municipal n° 2545 de 03 de dezembro de 2021.

DECRETA:

Art. 1 ° Fica instituída a Cédula de Identidade Funcional, de porte obrigatório e uso privativo aos
Guardas Civis Municipais em exercício junto à Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito -
SMSPT, com validade em todo o território nacional, em consonância com o disposto no art. 3°, da Lei
Estadual n° 2.696, de 19 de fevereiro de 1997.

Art. 2° A Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito - SMSPT manterá registros da
expedição, substituição, cancelamento ou devolução da Cédula de Identidade Funcional, bem como a
guarda e controle dos respectivos espelhos.

Parágrafo único. A Cédula de Identidade Funcional de que trata este Decreto será de uso exclusivo
e restrito aos Guardas Civis Municipais de Cordeiro.

Art. 3° A Cédula de Identidade Funcional seguirá o modelo constante no Anexo Único deste
Decreto, bem como os dispositivos de segurança nele discriminados.

Art. 4° A Cédula de Identidade Funcional será confeccionada em papel moeda do tipo filigranado
94g, contendo os seguintes dispositivos de segurança:

1) papel moeda filigranado;
2) fundo numismático;
3) marca 'UV';

Avenida Presidente Vargas,42/54 - Centro - Cordeiro - RJ
CEP: 28540-000 - Te!.: (22) 2551-0145/25510616 ou 25510593

http://www.cordeiro.rj.gov.br - emai1: prefeitura@cordeiro.tj.gov.br

EST i\DO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO
"CORDEIRO - CIDADE EXPOSIÇÃO"

4) brasão reticulado;
5) faixa holográfica;
6) Micro letras;
7) calcografia cilíndrica;
8) foto digitalizada;
9) assinatura digitalizada;
10) biometria digitalizada.

Art. 5° Ao se afastar dos serviços em definitivo, a Cédula de Identidade Funcional deverá, de
imediato, ser recolhida.

§ 10 A exoneração ou o pedido de vacância torna nula a Cédula de Identidade Funcional,
obrigando-se ao Guarda Civil Municipal restituí-Ia à Secretaria Municipal de Segurança Pública e
Trânsito - SMSPT.

§ 2° O Guarda Civil Municipal ao se aposentar deverá devolver à Secretaria Municipal de
Segurança Pública e Trânsito - SMSPT a Identidade Funcional, para substituí-Ia por uma nova Cédula de
Identidade Funcional, que constará a expressão "APOSENTADO".

Art. 6° A substituição da Cédula de Identidade Funcional dar-se-á sem ônus para o portador nos
seguintes casos:

I - aposentadoria;
II - alteração de dados biográficos, e
III - mau estado do documento devido ao decurso natural do tempo, somente após decorridos 05

(cinco) anos da expedição.

§ 1 ° A entrega da nova Cédula de Identidade Funcional fica condicionada à devolução da anterior,
salvo no caso de extravio;

§ 20 O extravio da Cédula de Identidade Funcional deverá ser imediatamente comunicado, por
escrito, ao Secretário Municipal de Segurança Pública e Trânsito.

Art. 7° Os casos omissos serão resolvidos pelo Secretário Municipal de Segurança Pública e
Trânsito, observada a legislação em vigor.

Art. 8° Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 31

LEONAN LOPES MELHORANCE
Prefeito

Avenida Presidente Vargas,42/54 - Centro - Cordeiro - RJ
CEP: 28540-000 - Te!.: (22) 2551-0145/255 10616 ou 255 10593

httpv/www.cordeiro.rj.gov.br - email: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br

EST ADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO
"CORDEIRO - CIDADE EXPOSIÇÃO"

ANEXO ÚNICO

PROJETO: Guarda Municipal de Búzios MODELO: Identidade Funcional
FORMATO 8,5 em X 6 em (fechada)

ANEXO ÚNICO

•• . ;

REPÚBLICA FEDERATIVA 00 BRASIL
ESTAOO 00 RIO DE JANEIRO

PREFflTURA MUNICIPAl DE CORDEIRO
GUARDA MUNICIPAL DE COIRDE:lRO

",.~,,,,,;,Q

0 10 'I" ••.• :J
.'t~'t'NI"'.N e j'II:'I.N

(;I1J~IJlIf:f-'1V ClI·llll'f

\.'_I~l' "WN

ItHJ)~ I ,,,,,,,nG .;"" f( , ti

II ~'jOl '<J
1.' 0" HII~ J •.• ~ j.t~,

.m JO~>W.iJ Ul J() .N Jt!

1 - Fundo Geométrico
OfVl: CrOt~pc·u~C(\('. QII 'lI'la'goor"It!'1CM
C" .ncn.. ..0.18 1fTlPl" Ibol-l."''11 a a' !JI'OClOçkl de ~.~ ••• ,iA
M' "'all";)..t(': r('f'fOQ.JI' • ~ 01' 'dI:!f -;:tn e ~$ Ir" ',. ••.•
, t.ad.>s

2 - Holografia
~1'"'I~'I61" a ·'OuO".t'lerJ· SNC~k..: J'.Jfol;.-~ry.d
-"" t:f -o til c, tndfTl->fl" , r.: e oe "'-:...rn""".o o:on{Jo~ C ar ;
'le c ~.;..;.éK'lf!d.llt"~1a-.:.'"

NoU !.:o 1XI 'Je ,n"pc'H oJo pc..'f~k: fC."Odl.,au!Xl' 'T S
fJfdf CO! Ou I • 'ogr,,'

3 - Tinta Fluorescente Invisível
f"o.dl ''- _ fI,; Q_,- ~(l1Qf1 a .JI1 '10" •••• ~:.1,.; d"....lVIJ", •• .:.c:'n

(JctU·lr'.,)J •• lo1l •• .JôaU."~· Hl'I..;.d...-..,.ÓoIU ,"'1:" .•• 1.:JU\t'_WlI;)
TI'" ~.Ipt .1 " •• , •• It 1/ I("'t>." I

4 - Moldura Filigrana Complexa
lkH v...sgc·, IJ ",h "-"'!,;."-W'.O!t CI"~d:t"""'.J't'

_~I •.• lAdu'!> .c- U 'ot; •• \d 1Üt.> •.• n.ut.-.v li"" h.:UI'I,..(l •••••.•• I-~
~ ft:prOOo.o:'· eI,,:) ,.,.\.rr,l:u .::.or1&.lie.).oI$ o f '\J t.~~
U.l "!eJlllj.o.1':ê fi ••.•• :.:.lIo1'tWT '\;~ teto' ce C ~ t Jt..1hl

(fi ~'ton."1 CQfl" ns IM"1'. ,ões DI':'!; !'1"IrfI'.o. ec 1!.O:JÇÓM
~~~ .,,""'., •• lr!-ç.'kJ

5 - Microletra

6 - Papel de Segurança
()r.~ ~ dr c 1"1"~.'. "..-"-,.,,, ~rl~"qr1érl~"'l« 1".
piYiof"'l ~"1lPn'Oc C ,'" ccY'fr.'M' J "+fW' fl',y' I!:":''''' ~
d II.!'COC ."1 ce OU!·~ Pl~'5

f4QTA AJ 1~':f,;!Je)C',-,r«t' ... )jeSOJ.Ju"~"h"""t. .I ••
\(1 '.c~ d.J a ..• !c'l! j,w •. de ~~ l.: LlaJ~ t'1'I dccUf'!".eteos \M "II..-...u

7 - Guilloche (Guilhouche)
(:ornJ..Jno por n".)' g c-r-err •• r rrnn t'1I: 1 e í nJ'j, rir·
l'!lIJt>!.'>l"',1 qvtc"..,. I .1'1 -l1PO 'Io<el n ••. er 11

't"I)f(..(hJ.:'Utt').

Avenida Presidente Vargas,42/54 - Centro - Cordeiro - RJ
CEP: 28540-000 - Te!. (22) 2551-0145/25510616 ou 25510593

http://www.cordeiro.t:j.gov.br- email: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br